al-Shâthibî tumbuh hingga dewasa dan menjalani seluruh etape pendidikannya di Granada. Ada dugaan, bahwa keluarga Al-Shâthibî berada di Granada sampai akhir hayat mereka. Dan Al-Shâthibî menghadap Sang Pencipta pada tanggal 8 Sha'bân tahun 790 H atau 1388 M.

Penisbatan Shâthibi ini dialamatkan pada latar belakang keluarganya yang berasal dari Shathibâ (Xativa atau Jativa di Spanyol bagian timur). Hal ini yang membuat I. Golziher dan Brockelmann –ketika mengkaji al-Shâthibî—mengatakan bahwa al-Shâthibi lahir dan hidup di Shâthiba sebelum hijrah ke Granada. Akan tetapi, tesis itu diyakini oleh M. Khalid Mas'ud sebagai sebuah kekeliruan yang sangat fatal. Karena menurut catatan sejarah, kota Shâthibâ ketika itu telah diambil alih oleh kaum salib dan serunap kaum muslim telah dideportasi dari Shâthiba pada tahun 645 H/ 1247 M. Lebih satu abad sebelum kelahiran Shâthibi. Dan mayoritas dari mereka melarikan diri ke Granada. Lebih jelasnya, baca M. Khalid Mas'ud, *Islamic Legal Philosophy; A Study of Abu Ishaq al-Shatibi's, Life and Thought*, terj. Yudian W. Asmin, (Surabaya : al-Ikhlâs, 1995), hlm. 109.

⁵² Abû al-Ajfan menyatakan bahwa al-Shâthibî berdomisili di Granada dan ia besar

yang sering mengunjungi ibukota Kerajaan Banû Nashr itu adalah Lisân al-Dîn Ibn Khathîb (w. 776 H/ 1374 M), Ibnu Khaldûn (w. 784 H/ 1382 M) dan Abû Abdillâh al-Maqarrî (w. 758 H)⁵³.

Meskipun tahap pengembaraan intelektual yang ditempuhnya hanya berkisar di kota Granada, namun pemikiran-pemikiran al-Shâthibî selalu menjadi rujukan utama diskursus pembaharuan hukum Islam⁵⁴. Hal ini tidak lepas dari kerakusannya dalam menuntut ilmu. Perjalanan pendidikannya diawali dengan mempelajari bahasa Arab yang ditimba dari Abû 'Abdillâh Muhammad bin 'Alî al-Fakhkhâr al-Ilbîrî (w.754 H/ 1353 M)⁵⁵, Abû Abdillâh al-Bâlinsi, Abû al-Qâsim Muhammad bin Ah}mad al-Sharîf al-Sabthi (760 H/ 1358 M) dan Abû Ahmad Ja'far al-Shaqwarî.⁵⁶ Sedangkan dalam bidang ilmu hadîth, Shât}ibi banyak belajar pada Abû al-Qâsim dan Shamsuddîn al-Tilimsânî (w. 781 H). Setelah itu, Shât}ibi muda menggali ilmu fiqh dari Abû Sa'îd al-Lubb, seorang faqîh Andalusia yang terkenal.

Ada yang memperkirakan bahwa Shâthibi lahir di Granada ketika Yûsuf Abû al-Hajjâj memerintah Granada tahun 1333-1354 M. Baca, Ahmad al-Raisûnî, *Nazhariyat al-Maqâshid 'Inda al-Imâm al-Shâthibi*, (Herndon, Virginia : al-Ma'had al-'Âlamî li al-Fikr al-Islâmî, 1995), hlm. 90-108.

⁵³ Al-Maqarrî adalah seorang tokoh yang datang ke Granada pada tahun 757 H/ 1356 dalam misi diplomatik yang dikirim oleh Marini Sultan Abû Inân. Dia adalah penulis kitab-kitab al-Qawâid al-Fiqhiyyah dan *al-Haqâiq wa al-Raqâiq fî al-Tasawwuf* (kitab-kitab yang mengulas tentang tasawwuf dan para sufi, terutama silsilah para guru tasawwuf). Lihat, Ahmad al-Raisûnî, *Op.

⁵⁵ Al-Ilbiri terkenal sebagai guru gramatika bahasa Arab (*shaikh al-nuhât*) di Andalusia. Dan al-Shâthibi tinggal bersama gurunya ini sampai beliau meninggal dunia pada tahun 754 H/ 1353 M. Lihat, Ahmad 'Abd al-Shâfi, dalam pengantar Abû al-Ishâq Ibrâhîm bin Mûsâ bin Muhammad al-Lakhmî al-Shâthibî, *al-I'tishâm*, Vol. I, (Beirut : Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1995), 8. Bandingkan dengan M. Khalid Mas'ud, *Op. cit*, hlm. 110.

⁵⁶ Ahmad al-Raisûnî, *Op. cit*, hlm. 109.

Ushûl al-Fiqh dan tarekat Shâdhiliyyah⁵⁷. Metodologi istinbâth hukum, juga didapat dari Abû Abdillâh Muhammad bin Ahmad al-Mâlikî al-Tilimsânî (w. 771 H/ 1369 M), imam ternama madhhab Mâlikî di Spanyol⁵⁸. Tidak hanya dalam bidang bahasa, Fiqh dan Ushul al-Fiqh yang digeluti oleh al-Shâthibi. Akan tetapi, al-Shâthibi juga mendalami ilmu logika –filsafat, teologi, kalam dan ilmu-ilmu logika lainnya—dari beberapa ulama pada zamannya. Antara lain al-Shâthibi mendapat bimbingan khusus dari Abû ‘Ali al-Manshûr al-Zawawî (w. 770 H/ 1369 M) yang datang ke Granada⁵⁹ pada tahun 753 H/ 1352 M⁶⁰ dan juga menimba ilmu dari Abû al-Abbâs al-Qabâb dan Abû Abdillâh al-Hifâr.⁶¹

Ia adalah *Ushûlî* (ahli dalam us}ûl al-fiqh), *Mufasssir* (ahli tafsir), *Faqîh* (ahli dalam fiqh), *Muhaddith* (ahli hadith), *Lughawî* (ahli bahasa), *Bayânî*, *Nazhâr* (pemikir), *Thâbit* (teguh

cit*, hlm. 108.

⁵⁸ Beliau adalah seorang tokoh yang âlim dalam berbagai disiplin keilmuan, baik ilmu pengetahuan tradisional maupun rasional. Bahkan diantara sarjana Barat menempatkan dirinya setingkat mujtahid. Begitu tingginya ketenaran al-Tilimsânî ini sehingga pada waktu wafatnya, Ibnu Arafah (w. 803 H/ 1400 M) meratapi kepergiannya sebagai kematian ilmu pengetahuan rasional. Lihat, M. Khalid Mas’ud, *Op. cit*, hlm. 112

⁵⁹ Granada merupakan ibukota kerajaan Banû Nas}r, yang terletak di utara Sierranadeva. Dikelilingi sungai Genil, sungai El Derro dan padang rumput La Vega. Lihat, M.

- Muhammad ibn Ahmad ibn Muhammad Ibn Rushd, *Bidâyat al-Mujtahid wa Nihâyat al-Muqtashid*, Beirut: Dâr al-Jîl, 1989.
- Muhammad Shidqî bin Ah}mad al-Burnû, *al-Wajîz fî Îdhahh al-Qawâ'id*, Beirut : Muassasah al-Risâlah, 1983.
- Musthafâ Ahmad al-Zarqâ', *al-Madkhal al-Fiqhiyy al-'Âm*, Damaskus: Matba'ah Tharayain, 1968 M/1387 H
- Ratno Lukino, *Pergumulan antara Hukum Islam dan Adat di Indonesia*, Jakarta : INIS, 1998.
- Shauqî Ábduh al-Sâhî, *Al-Madkhal li Dirâsah al-Fiqh al-Islâmî*, Kairo: al-Maktabah al-Nahdhiyyah al-Mishriyyah, 1989.
- Taqiyyuddîn Abû Bakr bin Muhammad al-Husainî, *Kifâyat al-Akhyâr fî Hall Ghâyat al-Ikhtishâr*, Beirut: Dâr al-Fikr, 1994.
- Wael B. Hallaq, *Sejarah Teori Hukum Islam, Pengantar untuk Usul Fiqh Mazhab Sunni*, Jakarta : PT. RajaGrafindo Persada, 2000.
- Wahbah al-Zuhailî, *Ushûl al-Fiqh al-Islâmî*, Damaskus: Dâr al-Fikr, 1406 H/

1986 M.

Waliyullâh bin 'Abd al-Rahîm al-Dihlawî, *Hujjat Allâh al-Bâlighah*, Kairo : Dâr al-Turâth, 1185 H.

Yasin Dutton, *Asal Mula Hukum Islam; Al-Qur'an, Muwaththa' dan Praktik Madinah*, Yogyakarta: Penerbit Islamika, 2003.